
 
 

  

 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO" LEONARDO DA VINCI" FLORIDIA 
SEDE ASSOCIATA LICEO SCIENTIFICO DI CANICATTINI BAGNI 

Liceo Scientifico - Scienze Umane - Linguistico - Economico Sociale - Scienze Applicate - Sportivo 
Viale Vittorio Veneto Contrada Serrantone 96014 - FLORIDIA (SR) TEL.: sede centrale 0931/949768 

Sezione Associata Liceo Scientifico di Canicattini via Umberto  TEL.0931/947506 codice meccanografico SRPS150001-  sito web: 

http://www.liceofloridia.edu.it  C. F.: 93079140898 -  e-mail: srps150001@istruzione.it   pec: 
srps150001@pec.istruzione.it 

All’albo online della scuola  
Al sito web sez. PNRR 

Amministrazione Trasparente 
Agli atti  

 
Oggetto: Decisione di  contrarre per  l’affidamento diretto servizio di noleggio pullman con 
conducente  a seguito di  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche   (D.M. 65/2023): uscita didattica  in seguito al 
progetto “Biologia e tecnologia in azione: alla scoperta della diagnostica medica” del 
07/02/2025. 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32288 
Cup: H44D23002780006 
CIG: B568159CE7 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Premesso che è necessario provvedere all’ affidamento di servizio noleggio pullman  in relazione 

all’Uscita Didattica c/o Ospedale di Noto; 

Visto il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

 delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 dell'Assessore all’Istruzione e alla Formazione 

Professionale di concerto con l’Assessore all’economia della Regione Siciliana, Regolamento 

http://www.liceodavincifloridia.gov.it/
http://www.liceodavincifloridia.gov.it/
http://www.liceofloridia.edu.it/
http://www.liceofloridia.edu.it/




concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

Visto il regolamento interno per l'acquisizione di lavori e forniture approvato dal Consiglio d'Istituto 

con delibera n. 15 del 14/06/2019; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto verbale n.  16 del 23/02/2022 di aumento del limite per gli 

affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico ai sensi degli artt. 44 e 45 del D.I. 

129/2018 (Regolamento sulla gestione amministrativa-contabile delle Istituzioni scolastiche), fino a 

€ 139.999,99, secondo quanto previsto dal comma 1 lettera b) dell’art. 50 del DLgs n. 36 del 

31/03/2023; 

Visto il programma annuale dell’Esercizio provvisorio 2025; 

Visto il DLgs n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del DLgs n. 36/2023 secondo il quale: comma 1 “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con 

apposito Atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Comma 2 - In caso di affidamento 

diretto, l’Atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economica-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto che l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità; 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuate tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuate tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’arti 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali previsti dal medesimo 

codice; 



Considerato che relativamente alla fornitura di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” 

sulla piattaforma Consip; 

Considerato che a seguito indagine di mercato  informale  effettuata da parte  del Liceo Scientifico 

“Leonardo Da Vinci” di Floridia, l’operatore che offre il preventivo maggiormente vantaggioso in 

termini di rapporto qualità/prezzo che risulta inserito negli elenchi dei fornitori iscritti al MEPA e/o in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  delle prestazioni 

contrattuali, risulta essere la DITTA REALEBUS  di  Giuseppe Reale ; 

Considerato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato 1.4 del D.lgs 36/2023; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

Vista l'offerta della Ditta  RealeBus del  24/01/2025; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 400,00 IVA esclusa (pari 

ad € 440,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 (Esercizio 

provvisorio); 

Considerato che l’Istituto intende applicare il principio di rotazione e che, come previsto dall’art. 

49, comma 2, del D.lgs 36/2023, l’operatore individuato non è il contraente uscente di due 

consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

Rilevato che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non 

necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

. 

DETERMINA 

 

Art.1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 l’affidamento diretto del 

servizio aventi ad oggetto: Fornitura di  Noleggio Bus all’operatore economico RealeBus, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 400,00  IVA esclusa (pari a € 440,00 IVA inclusa); 

 

 

 



 

Art. 3 

di imputare la spesa complessiva  sull’Aggregato A3/24  del Programma annuale relativo 

all’Esercizio Finanziario 2025 provvisorio; 

 

Art.4 

di dare seguito agli adempimenti previsti, nei modi e nelle forme previste  dall’art. 18 del D.Lgs 

36/2023; 

Art. 5 

Di riportare sugli Atti successivi il seguente n. CIG: B568159CE7 acquisito da questa Stazione 

Appaltante. 

Art. 6 

di autorizzare il Direttore SGA di questo Istituto, dott. Giuseppe Gallo quale responsabile 

all’imputazione della spesa sul pertinente Aggregato del programma annuale 2025 provvisorio; 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.A. n. 7753 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 

nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa  Rita Spada; 

Art. 8 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sull’albo informatico e nell’apposita 

sezione Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                        

(Prof.ssa Rita Spada) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.                                                                                                                                                             

del D.Lgs. n. 39/1993 

             

 


